
 4 – quarta-feira, 10 de agosto de 2022 diário do executivo Minas gerais 
“ATo Do DIrETor DE rECurSoS HuMANoS” - AuTorIZA o 
AFASTAMENTo PArA GoZo DE FÉrIAS PrÊMIo, nos termos da 
Resolução nº 4049, de 22/10/2009, pelo período de 15 (quinze) dias, ao 
nº 165 .708-9, roDrIGo CoSTA DuArTE, ASPM-2D, referentes ao 
1º lustro, a partir de 10/10/2022.

09 1673246 - 1

EXTRATO DECISÃO PORTARIA PAD Nº 104.476/2022
ACuSADo: T .r .M . – MASP: 164 .715-5 – ASPM-1D
2 .1 AvoCAr a presente decisão, nos termos do Art . 534, §3º da 
Resolução nº 4.220/2012 (MAPPA), haja vista a movimentação do 
acusado para o EM/9ªRPM.
2 .2 ACoLHEr o parecer prolatado pela Comissão e aplicar ao acusado 
a sanção disciplinar de rEPrEENSÃo, conforme previsto no Art . 
245 da Lei 869/52, por absoluto descumprimento de observância da 
norma legal e regulamentar prevista no Art . 216, inciso II do mesmo 
dispositivo legal .
2 .3 lançar a penalidade imposta nos assentamentos individuais 
do servidor, conforme Art. 253 da Lei 869/52 c/c item 2.11 da 
Recomendação N. 03.6/2019-DRH.
2.4 publicar a presente Solução em BIAR e extrato no Diário Oficial 
de Minas Gerais .
2.5 cientificar formalmente o servidor acerca da presente Solução, 
abrindo prazo legal para recurso, por meio de requerimento 
fundamento, pelo prazo de 10(dez) dias a partir de sua notificação ou da 
divulgação oficial desta decisão.
2 .6 recomendar à unidade envolvida a adoção das medidas 
administrativas indispensáveis .
2 .7 arquivar os autos na pasta funcional do servidor .
Publique-se, registre-se e cumpra-se .

 Quartel em Uberlândia/MG, 09 de agosto de 2022.
FLAvIo uMBErTo SIMPLICIo DE LIrA, TEN CEL PM

CHEFE DO ESTADO-MAIOR/9ª RPM
09 1673134 - 1

instituto de Previdência dos 
Servidores militares - iPSm

Cel PM Qor vinícius rodrigues de oliveira Santos

 FÉrIAS - PrÊMIo AFASTAMENTo
o Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de 
Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, no 
uso da competência que lhe confere o artigo 1º, letra “e”, da Portaria 
n.° 941, de 02/02/2021, AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO 
DE FÉrIAS-PrÊMIo, nos termos da resolução SEPLAG n° 22, 
de 25/04/2003 a servidora: Matrícula 1152447-7, MARIANGELA 
rIBEIro DA SILvA, cargo de ASSISTENTE TÉCNICo DA 
SEGurIDADE SoCIAL, por 4 meses, referente ao 4° quinquênio,1 
mês,5º quinquênio,3 meses a partir de 10/08/2022.

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2022
(a) Paulo de vasconcelos Júnior, CEL PM Qor
 Diretoria de Panejamento, Gestão e Finanças

09 1673435 - 1

 SoLuÇÃo DA SINDICANCIA - PorTArIA 
DG N. 1043/2022 - IPSM

o Diretor-Geral doInstituto dePrevidência dos Servidores Militares 
do Estado de MinasGerais-IPSM, no uso das atribuições que lhe 
confere o artigo 7º, inciso I, do Decreto n° 48 .064, de l6 de outubro 
de 2020, que contém o regulamento do IPSM, com fulcro no que 
dispõem os artigos 218 e 219 da Lei n°. 869/52, orientações da 
SEPLAG e da AuGE; Considerando que:
I - o objeto desta Sindicância foi apurar responsabilidades pelo 
acidente envolvendo o veículo oficial da carga do Instituto de 
Previdência dos Servidores Militares, marca: Toyota, modelo Etios 
Hatch, placa:QMV-1028 ocorrido no dia 07/06/2022, por volta das 
09h40min, na cidade de Coronel Fabriciano, conforme fato narrado 
no histórico do BO nº 2022-024286103-001, de 07/06/2022.
II - Durante as apurações, foi constatado que o motorista Anderson 
Luiz Pinto não teve responsabilidade pelo acidente, e que houve 
culpa exclusiva do condutor do veículo particular, conforme 
assunção de culpa anexado nos autos da Sindicância . rESoLvE: 
Concordar com o parecer do sindicante, considerando que o veículo 
se encontra em condição de uso e que os danos causados com o 
devido ressarcimento ao erário com a recuperação do veículo 
acidentado fica por conta do motorista da moto; Determinar que o 
DLT adote as providências decorrentes . Concluir o processo no SEI; 
Publicar esta solução, em observância ao inciso Lx art . 5º e caput 
do Art. 37, ambos da CF/88.

Belo Horizonte, 08 de agostode 2022
 (a)vinícius rodrigues de oliveira Santos, 

Cel PM Qor Diretor Geral do IPSM

09 1673180 - 1

ALTErAÇÃo DE NoME
o Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças do Instituto de 
Previdência dos Servidores Militares do Estado de Minas Gerais, 
no uso da competência que lhe confere o artigo 1º, letra “e”, da 
Portaria n .º 941, faz publicar a ALTErAÇÃo Do(s) NoME(s), à 
vista de documento apresentado, do servidor: Masp – 1432066-7, de 
MArCoNEDSoN ITABAYANA FErrEIrA, para MArCoNE 
ITABAYANA FErrEIrA .

Belo Horizonte, 09 de agosto de 2022 .
(a) Paulo de vasconcelos Júnior, Cel PM Qor - 

Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças .

09 1673179 - 1

77 .055 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso Iv do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, face ao 
teor do Ofício nº 1380/2022/PCMG/2DEPPC/CHCARTÓRIO, visando à regularização funcional, os Investigadores de Polícia a seguir nominados, 
para prestarem serviços nas unidades mencionadas:

Nome Masp Nível origem Destino

Giovanne Alessandro da Paixão 370 .195-0 III
Delegacia Especializada de Atendimento à 
Mulher de Ibirité/ 4ª DRPC Ibirité/ 2º Depto. 
Contagem

Delegacia de Polícia Civil de Brumadinho/ 
4ª DRPC Ibirité/ 2º Depto. Contagem

ronaldo Ferreira da Costa 667 .777-7 III 4ª Delegacia regional de Polícia Civil de 
Ibirité/ 2ª Depto. Contagem

Delegacia de Polícia Civil de Sarzedo/ 4ª 
DRPC Ibirité/ 2º Depto. Contagem

Marcos Daniel da Cunha Pinto 1 .256 .026-4 II Delegacia de Polícia Civil de Sarzedo/ 4ª 
DRPC Ibirité/ 2º Depto. Contagem

4ª Delegacia regional de Polícia Civil de 
Ibirité/ 2ª Depto. Contagem

Joyce Fernanda Campos Silva 1 .112 .015-1 II
Delegacia Especializada de Atendimento à 
Mulher de Ibirité/ 4ª DRPC Ibirité/ 2º Depto. 
Contagem

4ª Delegacia regional de Polícia Civil de 
Ibirité/ 2ª Depto. Contagem

Talita Fernanda de Sousa oliveira 1 .437 .621-4 I 4ª Delegacia regional de Polícia Civil de 
Ibirité/ 2ª Depto. Contagem

1ª Delegacia de Polícia Civil de Ibirité/ 4ª 
DRPC Ibirité/ 2º Depto. Contagem

77 .056 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art . 59, inciso II e art . 65, § 1º da Lei 
nº 129, de 8 de novembro de 2013, a Wesley Moreira Santos, Investigador de Polícia, nível III, Masp 1 .112 .794-1, lotado na 1ª Delegacia regional 
de Polícia Civil de Teófilo Otoni/ 15º Depto. Teófilo Otoni, pelo período de 30 (trinta) dias, a contar de 26/07/2022.

77 .057 – no uso de suas atribuições, remove, por permuta, nos termos do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro, Tatiane 
de Brito Ferreira, Investigadora de Polícia, nível II, Masp 1 .113 .173-7, para prestar serviços na 3ª Delegacia regional de Polícia Civil de São João 
Del Rei/ 13º Depto. Barbacena, procedente da Delegacia de Polícia Civil de Mercês/ 2ª DRPC Ubá/ 4º Depto. Juiz de Fora.

77 .058 – no uso de suas atribuições, remove, por permuta, nos termos do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro, 
Wellington José Bosco de Oliveira Júnior, Investigador de Polícia, nível II, Masp 1.242.930-4 para prestar serviços na Delegacia de Polícia Civil de 
Mercês/ 2ª DRPC Ubá/ 4º Depto. Juiz de Fora, procedente da 3ª Delegacia Regional de Polícia Civil de São João Del Rei/ 13º Depto. Barbacena.

77 .059 – usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art .106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e resolução SEPLAG Nº 4, de 19 de janeiro de 2012, Lander roberto Borges, cargo efetivo de 
Investigador de Polícia, nível II, Masp 1.174.172-5, lotado na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Nova Lima/ 3º Depto. Vespasiano, a contar 
de 22/07/2022, data do desligamento do servidor.

77 .060 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art . 59, inciso II e art . 65, § 1º da 
Lei nº 129, de 8 de novembro de 2013, a rafael Fernandes de Araújo, Investigador de Polícia, nível II, Masp 1 .256 .006-6, lotado na 1ª Delegacia 
Regional de Polícia de Patos de Minas/ 10º Depto. Patos de Minas, pelo período de 1 (um) dia, a contar de 26/07/2022.

77 .061 – no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº 5002657-96 .2022 .8 .13 .0363, em trâmite 
perante a 2ª Vara Cível, Criminal e de Execuções Penais da Comarca de João Pinheiro/ MG, suspende o exercício da função pública do servidor 
Henrique rabelo de Lima, Investigador de Polícia, Masp 1 .242 .487-5, pelo prazo de 90 (noventa) dias, bem como suspende seu porte e sua posse 
de armas de fogo .

77 .062 – usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art .106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e resolução SEPLAG Nº 4, de 19 de janeiro de 2012, Alisson oliveira Barbosa, cargo efetivo de 
Investigador de Polícia, nível I, Masp 1.351.232-2, lotado na Delegacia de Polícia Civil de Carmo do Cajuru/ 1ª DRPC Divinópolis/ 7º Depto. 
Divinópolis, a contar de 22/07/2022, data do desligamento do servidor.

77 .063 – usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art .106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e resolução SEPLAG Nº 4, de 19 de janeiro de 2012, Felipe Pinheiro Caputo, cargo efetivo de 
Investigador de Polícia, nível I, Masp 1.458.362-9, lotado no Gabinete da Chefia da Polícia Civil, a contar de 22/07/2022, data do desligamento do 
servidor .

77 .064 – usando da competência delegada pelo art . 1º, do Decreto nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art . 
106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952 e resolução SEPLAG nº 4, de 19 de janeiro de 2012, Lucas Barros Lúcio, cargo efetivo de 
Técnico Assistente da Polícia Civil, Masp 1.351.953-3, lotado no 13º Departamento de Polícia Civil de Barbacena, a contar de 22/07/2022, data do 
desligamento do servidor .

77.065 – no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 17 da Lei 15.301 de 10/08/2004, e atendendo a decisão judicial proferida nos autos de 
número 5147227-62 .2021 .8 .13 .0024, promove, por Escolaridade Adicional, a servidora Thamires Pereira de Sousa, Masp 1 .368 .426-1, ocupante 
do cargo de Técnico Assistente da Polícia Civil, nível I, grau C, para o cargo de Técnico Assistente da Polícia Civil, nível II, grau A, a contar de 
08/06/2021.

77 .066 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de ordenador de Despesas na respectiva unidade Executora:

Masp Nome Cargo uE
1 .297 .006-7 Michelle Valéria Manzalli Campos Delegada de Polícia 1510089

77 .067 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Designa a servidora a seguir nominada para exercer a função de ordenador de Despesas na respectiva unidade Executora

Masp Nome Cargo uE
1 .332 .975-0 Juliana Califf de Matos Delegada de Polícia 1510113

77 .068 – no uso de suas atribuições legais e considerando o artigo 22 do Decreto nº 37 .924, de 16 de maio de 1996, que dispõe sobre a execução 
orçamentária e financeira,
Designa o servidor a seguir nominado para exercer a função de ordenador de Despesas na respectiva unidade Executora:

Masp Nome Cargo uE
1 .333 .029-5 álisson Felipe Procópio Sentevilles Delegado de Polícia 1510122

AToS ASSINADoS PELA SENHorA SuPErINTENDENTE DE INvESTIGAÇÃo E PoLÍCIA JuDICIárIA
77.069 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 
08 de novembro de 2013, Carlos Henrique Brito Pereira, MASP 457 .931-4, Escrivão de Polícia II, nível III, para prestar serviço na Delegacia de 
Polícia de Cataguases /3ª DRPC de Cataguases / 4º Depto de Juiz de Fora, procedente da 3ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Leopoldina / 4º 
Depto de Juiz de Fora .

77.070 – no uso de suas atribuições, remove a pedido, nos termos do artigo 38, inciso V, c/c o artigo 52, inciso I, da Lei Complementar nº 129, de 
08 de novembro de 2013, Marcelino Gonçalves de Sousa, MASP 546 .903-6, Investigador de Polícia, nível Especial, para prestar serviço na Divisão 
Especializada em Investigação de Crimes Contra à Vida / DHPP, procedente de Divisão Especializada de Referência da Pessoa Desaparecida/ 
DHPP .

09 1673591 - 1

Polícia civil do Estado de minas Gerais
Chefe da  Polícia Civil: Joaquim Francisco Neto e Silva

Expediente
SuPErINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTo, GESTÃo E FINANÇAS

DIrETorIA DE ADMINISTrAÇÃo E PAGAMENTo DE PESSoAL
AToS ASSINADoS PELo SENHor DIrETor DE ADMINISTrAÇÃo E PAGAMENTo DE PESSoAL

1 .119 - no uso de suas atribuições, nos termos do artigo 14 da Lei Complementar n .º 15 .301, de 10 de Agosto de 2004, torna sem efeito a progressão 
da servidora adiante relacionado, ocupante de cargo de carreira do Quadro de provimento efetivo da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, por ter 
sido promovido por escolaridade adicional, atendendo a decisão judicial proferida nos autos de número 5147227-62 .2021 .8 .13 .0024 com vigência 
anterior:

Dados Do Servidor
Data de Publicação

Situação Anterior Situação Nova vigência

Masp Nome Carreira Nível Grau Nível Grau Data

1 .368 .426-1 Thamires Pereira de Sousa TPoL 14/01/2022 I C I D 01/01/2022

09 1673592 - 1

AToS ASSINADoS PELo SENHor CHEFE DA PoLÍCIA CIvIL DE MINAS GErAIS
77 .044 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de outubro de 
1987, concede a Meire Moreira Cardadeiro, Delegada de Polícia, nível Especial, Masp 1 .237 .913-7, lotada na 3ª Delegacia regional de Polícia Civil 
de Leopoldina/ 4º Depto. Juiz de Fora, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses.

77 .045 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Delmes rodrigues Feiten, Delegado de Polícia Titular, Masp 1 .331 .116-2, para prestar serviços na Delegacia Especializada de repressão a Crimes 
Rurais de Frutal/ 3ª DRPC Frutal/ 5º Depto. Uberaba, procedente da 3ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Frutal/ 5º Depto. Uberaba.

77 .046 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art . 59, inciso II e art . 65, § 1º da Lei 
nº 129, de 8 de novembro de 2013, a viviam rodrigues oliveira, Escrivã de Polícia, nível III, Masp 1 .061 .004-6, lotada na Delegacia de Polícia Civil 
de Cataguases/ 3ª DRPC Leopoldina/ 4º Depto. Juiz de Fora, pelo período de 2 (dois) dias, a contar de 25/07/2022.

77 .047 – no uso de suas atribuições, concede licença por motivo de doença em pessoa da família, nos termos do art . 59, inciso II e art . 65, § 1º da 
Lei nº 129, de 8 de novembro de 2013, a Karina Conrado de Souza Pereira, Escrivã de Polícia, nível II, Masp 1 .236 .871-8, lotada no Departamento 
Estadual de Combate a Corrupção e a Fraudes, pelo período de 5 (cinco) dias, a contar de 18/07/2022.

77 .048 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso Iv do art . 22, da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, face ao teor 
do Ofício nº 722/2022/PCMG/11DEPPC/MOC/CARTÓRIO, visando à regularização funcional, Maria Lúcia de Andrade Lima, Escrivã de Polícia, 
nível II, Masp 1.317.649-0, para prestar serviços na Delegacia Especializada de Atendimento à Mulher de Montes Claros/ 1ª DRPC Montes Claros/ 
11º Depto. procedente da Delegacia de Polícia Civil de Bocaiúva/ 1ª DRPC Montes Claros/ 11º Depto.

77 .049 – usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art .106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e resolução SEPLAG Nº 4, de 19 de janeiro de 2012, Letícia Muller de Abreu oliveira, cargo 
efetivo de Escrivão de Polícia, nível I, Masp 1.482.581-4, lotada na Delegacia de Polícia Civil de São José da Lapa/ 3ª DRPC Vespasiano/ 3º Depto. 
Vespasiano, a contar de 22/07/2022, data do desligamento da servidora.

77 .050 – usando da competência delegada pelo art .1º, do Decreto nº 45 .835, de 23 de dezembro de 2011, exonera, a pedido, nos termos do art .106, 
alínea “a”, da lei nº 869, de 5 de julho de 1952, e resolução SEPLAG Nº 4, de 19 de janeiro de 2012, Kelly Liz Fernandes Martins, cargo efetivo 
de Escrivão de Polícia, nível I, Masp 1.492.758-6, lotada na 2ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Capelinha/ 14º Depto. Curvelo, a contar de 
22/07/2022, data do desligamento da servidora.

77 .051 – no uso de suas atribuições, em cumprimento à decisão judicial proferida nos autos do processo nº 0002663-45 .2022 .8 .13 .0443, em trâmite 
perante a 2ª Vara Cível, Crime e Execuções Penais da Comarca de Nanuque/ MG, datada de 13/07/2022, suspende o porte e a posse de arma de fogo 
concedida em favor do servidor Humberto Moreira de Sousa Quintão, Escrivão de Polícia, Masp 1 .189 .293-2 .

77 .052 – no uso de suas atribuições, remove, nos termos do inciso Iv do art . 22 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, face ao teor 
do Ofício nº 762/2022/PCMG/DEFAM/GABINETE, visando à regularização funcional, os servidores a seguir nominados, para prestarem serviços 
na Delegacia de Plantão Especializada em Atendimento à Mulher, Criança, Adolescente e Vítimas de Intolerâncias/ DEMID/ DEFAM, com atuação 
junto à Casa da Mulher Mineira, procedentes das unidades mencionadas:

Nome Masp Cargo Nível origem

Alexandre Morais da Silva 1 .161 .389-0 Investigador de Polícia II Delegacia Especializada de Investigação à Violência Sexual/ 
DEMID/ DEFAM

Glenio rodrigues Soares 1 .174 .363-0 Escrivão de Polícia II
Delegacia Especializada de Investigação de Crimes de 
Racismo, Xenofobia, Lgbtfobia e Intolerâncias Correlatas/ 
DEFAM

77 .053 – no uso de suas atribuições, nos termos da Lei 9 .401, de 18 de dezembro de 1986, regulamentada pelo Decreto nº 27 .471, de 22 de outubro 
de 1987, concede a Paulo Márcio Dias, Investigador de Polícia, nível Especial, Masp 294.703-4, lotado na Delegacia de Polícia Interestadual/ 
PoLINTEr, redução de jornada de trabalho para 20 (vinte) horas semanais pelo período de 06 (seis) meses .

77 .054 – no uso de suas atribuições, remove, a pedido, nos termos do inciso I do art . 52 da Lei Complementar nº 129, de 8 de novembro de 2013, 
Marailde de oliveira, Investigadora Polícia, nível Especial, Masp 667 .702-5, para prestar serviços no Departamento Estadual de Investigação de 
Crimes Contra o Patrimônio/ SIPJ, procedente da 4ª Delegacia Regional de Polícia Civil de Taiobeiras/ 11º Depto. Montes Claros.

HoSPITAL DA PoLÍCIA CIvIL
PORTARIA Nº 34/2022

o Diretor Geral do Hospital da Polícia Civil, no uso de suas atribuições 
legais e no exercício de suas funções, resolve:
I . conceder licença para tratamento de saúde, nos termos da Lei, aos 
seguintes servidores:
- Masp . 294 .232-4, Geraldo Pinto de oliveira, Investigador de Polícia, 
8 dias a partir de 27/7/22.
- Masp . 341 .333-3, Agnelo de Abreu Baeta, Delegado de Polícia, 15 
dias a partir de 26/7/22.
- Masp . 349 .044-8, Hilton rosa da Silva, Investigador de Polícia, 5 dias 
a partir de 25/7/22; 5 dias a partir de 1/8/22.
- Masp . 349 .984-5, railson Warnei Kfuri, Perito Criminal, 6 dias a 
partir de 2/8/22.
- Masp . 355 .641-2, Antônio Francisco Figueiredo, Investigador de 
Polícia, 5 dias a partir de 13/7/22.
- Masp . 368 .826-4, Denise Helena Germano de Lacerda, Investigadora 
de Polícia, 30 dias a partir de 24/7/22, em prorrogação.
- Masp . 369 .839-6, Ângela rodrigues Pereira, Delegada de Polícia, 3 
dias a partir de 22/7/22.
- Masp . 387 .590-3, Leonardo Botelho Fernandes, Investigador de 
Polícia, 60 dias a partir de 3/8/22, em prorrogação.
- Masp . 457 .900-9, Marlon Erlon da Conceição, Escrivão de Polícia, 30 
dias a partir de 26/7/22.0
- Masp. 666.355-3, José Augusto Martins, Investigador de Polícia, 6 
dias a partir de 3/8/22, em prorrogação.
- Masp. 667.799-1, André Luiz de Morais, Investigador de Polícia, 60 
dias a partir de 28/7/22.
- Masp . 667 .884-1, Márzio rios Elias, Investigador de Polícia, 14 dias 
a partir de 19/7/22.
- Masp . 667 .950-0, Adriana Andrade da Silva, Investigadora de Polícia, 
7 dias a partir de 21/7/22; 30 dias a partir de 28/7/22, em prorrogação.
- Masp . 668 .096-1, Priscilla Franco Matsuda, Investigadora de Polícia, 
1 dia a partir de 1/8/22.
- Masp . 668 .174-6, Wilson Gurgel Júnior, Investigador de Polícia, 4 
dias a partir de 26/7/22.
- Masp . 800 .861-7, Cláudia Maria de Castro Gonçalves, Analista da 
Polícia Civil, 20 dias a partir de 1/8/22.
- Masp . 904 .438-9, Ana Cecília Magalhães de Azevedo, Auxiliar da 
Polícia Civil, 4 dias a partir de 31/7/22.
- Masp . 930 .480-9, Antônio Jesus Garcia de Souza, Investigador de 
Polícia, 15 dias a partir de 25/7/22.
- Masp . 1 .009 .847-3, Afonso Paulo Dias da Silva, Perito Criminal, 30 
dias a partir de 31/7/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .052 .920-4, Ismar Fernandes de Souza, Investigador de 
Polícia, 6 dias a partir de 31/7/22.
- Masp . 1 .057 .526-4, Merkleia Nogueira Pinheiro Magalhães, 
Investigadora de Polícia, 4 dias a partir de 21/7/22.
- Masp . 1 .060 .995-6, Neumar Antônio Pereira, Escrivão de Polícia, 60 
dias a partir de 25/7/22.

- Masp . 1 .061 .115-0, Luciano de Almeida Ferreira, Investigador de 
Polícia, 30 dias a partir de 1/8/22.
- Masp. 1.061.207-5, Carlos César Ribeiro, Investigador de Polícia, 22 
dias a partir de 13/7/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .073 .889-6, Karine Maria de Souza Lopes, Perita Criminal, 4 
dias a partir de 1/8/22.
- Masp . 1 .086 .309-0, Graciela da Motta Nadu, Delegada de Polícia, 6 
dias a partir de 4/8/22.
- Masp . 1 .111 .610-0, Luciano Cordeiro, Investigador de Polícia, 30 dias 
a partir de 1/8/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .145 .140-8, Leonardo Estevam Lopes, Delegado de Polícia, 
6 dias a partir de 2/8/22.
- Masp . 1 .145 .151-5, Thiago Gomes ribeiro, Delegado de Polícia, 2 
dias a partir de 1/8/22.
- Masp. 1.148.029-0, André Luiz de Oliveira Lima, Escrivão de Polícia, 
12 dias a partir de 1/8/22.
- Masp . 1 .155 .222-1, Leda Maria Gonçalves Moreira, Investigadora de 
Polícia, 3 dias a partir de 1/8/22.
- Masp . 1 .155 .523-2, Bárbara Ferreira Coelho Lara, Perita Criminal, 15 
dias a partir de 30/7/22.
- Masp . 1 .174 .270-7, Bruno Helyonay Arcanjo, Investigador de Polícia, 
3 dias a partir de 29/7/22.
- Masp . 1 .188 .805-4, Felipe Nogueira Martins de Carvalho, Delegado 
de Polícia, 30 dias a partir de 3/8/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .189 .377-3, rodrigo Nunes de oliveira, Perito Criminal, 3 
dias a partir de 26/7/22.
- Masp . 1 .213 .239-5, rafael Christopher de Melo, Investigador de 
Polícia, 60 dias a partir de 27/7/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .233 .151-8, raquel Martins rocha, Escrivã de Polícia, 5 dias 
a partir de 29/7/22.
- Masp . 1 .233 .982-6, Thaisa Fonseca Soares, Escrivã de Polícia, 1 dia 
a partir de 29/7/22.
- Masp . 1 .237 .198-5, Ederson Pires da Cruz, Delegado de Polícia, 14 
dias a partir de 28/7/22.
- Masp . 1 .237 .860-0, Lucas Daniel Guimarães, Delegado de Polícia, 9 
dias a partir de 13/7/22.
- Masp . 1 .241 .787-9, Lucas Norberto Ferreira, Investigador de Polícia, 
15 dias a partir de 28/7/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .242 .165-7, Luís Paulo Antunes de Farias, Investigador de 
Polícia, 30 dias a partir de 26/7/22.
- Masp . 1 .256 .565-1, Wallace Fernando rodrigues, Investigador de 
Polícia, 1 dia a partir de 29/7/22.
- Masp . 1 .256 .759-0, Anderson raimundo de Souza, Investigador de 
Polícia, 43 dias a partir de 28/7/22, em prorrogação.
- Masp . 1 .257 .166-7, Frederico Floriano Silveira Caldas, Investigador 
de Polícia, 21 dias a partir de 27/7/22.
- Masp . 1 .287 .342-8, Cirley viana de Castro, Investigador de Polícia, 
7 dias a partir de 27/7/22.
- Masp . 1 .291 .504-7, Magda Elane resende Machado, Escrivã de 
Polícia, 7 dias a partir de 20/7/22.

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320220809235419014.


